
C O M U N E  D I  S A T R I A N O  
8 8 0 6 0 ( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  

Via Marconi n.5 , c.a.p. 88060 Tel. 0967.543814 fax 0967.543810 

 

REG. N.26 DEL 15.09.2023 
 

ORDINANZA  DI  SOSPENSIONE UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI 
 

IL SINDACO 

VISTI gli esiti delle analisi da laboratorio dei campioni di acqua potabile prelevati dai tecnici dell'A.S.P. U.O.I.A.N. 

distretto di Soverato prot. n.103868 del 14.09.2023 ed acquisita agli atti in data 15.09.2023, prot n.8267, condotte 

su campioni prelevati presso l'Edificio Scolastico di Via Buenos Aires e la Delegazione Municipale di Viale 

Europa, che indicano la non conformità analitica dei campioni ai valori minimi di cui al D. Lgs. n. 31/2001; 

RITENUTO necessario, indifferibile ed urgente intervenire autoritariamente vietando l'uso dell'acqua per il 

consumo umano delle rete idrica comunale della zona marina;  

VISTA la legge 833/78  

VISTO il D. Lgs. n. 31/2001;  

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.L. 18 Agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.;  

VISTO lo statuto comunale:  

O R D I N A  

1) CAUTELATIVAMENTE, A TUTELA DELLA SALUTE DELLA POPOLAZIONE, IL DIVIETO DI UTILIZZARE 

A SCOPI POTABILI L'ACQUA DELLA RETE IDRICA COMUNALE DELLA ZONA MARINA DEL COMUNE 

DI SATRIANO.  

2) L'ACQUA NON POTRÀ ESSERE UTILIZZATA PER: USO ALIMENTARE, IL LAVAGGIO E LA 

REPARAZIONE DEGLI ALIMENTI, IGIENE ORALE, LAVAGGIO STOVIGLIE O UTENSILI DA CUCINA, 

LAVAGGIO APPARECCHIATURE SANITARIE, LAVAGGIO OGGETTI PER L’INFANZIA 8BIBERON, 

CONTENITORE PAPPE ECC.). PUÒ INVECE ESSERE PER LA PULIZIA DELLA CASA, PER IL 

FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI SANITARI E PER L'IGIENE DELLA PERSONA CON LE 

ESCLUSIONI SOPRA SPECIFICATE.  

AVVERTE  

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 giorni, al TAR 

di Catanzaro entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di notifica 

del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso;  

Che saranno avviate, a mezzo società specializzata, tutte le indagini necessarie per l'individuazione delle cause 

che hanno determinato la non potabilità dell'acqua con revoca della presente ad avvenuta verifica della potabilità 

dell'acqua.  

DISPONE  

Che copia della presenza ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, sia trasmessa all'U.T.C., 

all'A.S.P. di Catanzaro - Area Dipartimentale di Prevenzione – U.O.I.A.N. di Soverato, all'Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche della Calabria (ARRICAL), pubblicata sul sito web dell'Ente e sia affissa nei luoghi e nei locali pubblici.  

La Polizia Locale e le Forze dell'Ordine sono incaricate della esecuzione della presente ordinanza.  

            IL SINDACO  
         Dott. Massimiliano Chiaravalloti  

 


